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Vážení spoluobčané

říká se, že rozvoj města se pozná na první 
pohled podle toho, kolik nad městem ční je-
řábů. Ve Velaticích sice nemáme žádné jeřá-
by, ale za pár dní se bude intenzivně pracovat 
hned na několika místech současně. Všechny 
projekty nám do budoucna zpříjemní život, 
ale nyní přináší omezení. Prosím vás všechny 
o trpělivost. Zásadní projekty jsou plánované 
na období prázdnin, kdy jsou omezení nejmé-
ně citlivá. A hlavně po jejich dokončení po-
stoupíme o velký krok dopředu. 

Zelená oáza

Dokončení parčíku už se blíží. Zbývají 
poslední drobné úpravy a Zelená oáza bude 
moct být v neděli 26. června ve 14. hod slav-
nostně otevřená. Na tuto akci vás všechny rádi 
zveme. Zejména děti. Chtěl bych také podě-
kovat všem, co se zúčastnili veřejné brigády  
a pomohli s výsadbou zeleně a přípravou plo-
chy pro výsev trávníku.

Budování nového úřadu

Ve výběrovém řízení na tuto stavbu byla 
vybrána společnost VAŠSTAV s nabídkou 8,2 
milionů. Rekonstrukce bývalé školy je nyní  
v plném proudu. Stavba probíhá zatím na-
prosto bez komplikací. Asi za týden bude mít 
budova kompletně novou střechu a podlahy. 
Doufáme, že takto bude stavba pokračovat 
celou dobu a v září bude celá stavba dokon-
čena a budeme moci otevřít nový obecní úřad  
s knihovnou i rodinným centrem. 

Dopravní stavby

Dokončení komunikací v nové zástav-
bě bude zahájeno v nejbližších dnech. Bude 
se postupovat od nejvzdálenějších částí ko-
munikace nad rybníčkem směrem k obci. 
Oprava mostu při vjezdu na ulici Zahrádky 
bude zahájena 13. června. Z tohoto důvo-
du bude přesunuta autobusová zastávka na 
ulici Lány, kudy povede objížďka. Na této 
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Jan Grolich
starosta  obce         

ulici proto bude zakázáno parkování po ce-
lou dobu rekonstrukce. Prosíme majitele aut  
v této ulici, aby parkovali na svých vjezdech. 
Tato omezení potrvají cca 3 měsíce. Kom-
pletní dokončení komunikací včetně opravy 
mostu by mělo být hotové v září. Napojení 
křižovatek u nové zástavby se bude realizovat 
až po opravě mostu, aby spojovací cesta, byla 
stále průjezdná. Dobrou zprávou je, že firma 
Swietelsky realizující dokončení komunikací 
provede stavbu za částku cca 4,5 milionů, což 
je o 1,5 milionu méně, než bylo původně roz-
počtováno.

Výsledky dotačních žádostí

Známe už většinu výsledků žádostí o do-
tace. Pro přehled je přinášíme v tabulce. Ne-
úspěšní jsme zatím byli u žádosti na rekon-
strukci dětského hřiště. Protože s touto akcí 
ale počítáme, obratem jsme podali žádost 
u společnosti ČEZ do programu Oranžové 
hřiště. Otazník ještě visí nad dotací na výstav-
bu nového chodníku před obcí, kde bychom 
se měli výsledek dozvědět do konce června. 
Realizaci už ale připravujeme. Na konci červ-
na se také dozvíme výsledek soutěže Obec 
přátelská rodině, kde Velatice mohou vyhrát 
500.000,- Kč.

Kultura o prázdninách

K prázdninám u nás beze sporu patří 
tradiční Anenské hody, na které se určitě 
těšíte. I letos by se o víkendu mezi hody  
a kácením mělo konat DŽOKINO, promí-
tání filmů na nádvoří KD. Protože se letos 
nebude konat LAS VELAS FEST, pozvali 
jsme na neděli 4. září kapelu Fleret, která 
vystoupí na nádvoří KD. O prázdninách 
tedy bude zase ve Velaticích živo.

Na závěr všem přeji příjemné letní měsí-
ce, během kterých si snad alespoň na chvíli 
odpočinete. Po prázdninách se, doufám, ve 
zpravodaji dočtete o úspěšně dokončených 
projektech a bude se nám ve Velaticích žít zas 
o něco lépe.
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Společenská kronika

Blahopřání jubilantům

V měsících duben až červen oslaví významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

90 let:

Ftačníková Josefa		  duben			  Velatice 34

 
75 let:

Macháčková Věroslava	 duben			  Velatice 110et:

70 let:

Poláček Josef		  duben			  Velatice 136

Kříž Alois			   květen		  Velatice 25

60 let:

Macháčková Irena		  duben 		  Velatice 171

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

 
Navždy nás opustili

Urbánek Oldřich		  březen		  ve věku nedožitých 80 let

Gale Jiří			   duben			  ve věku nedožitých 54 let

Boček Cyril			   duben			  ve věku 95 let

SPOZ Velatice
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Soutěž O brněnskou dračici

Dne 2.4. 2016 jsme se zúčastnily meziná-
rodní soutěže s názvem O brněnskou drači-
ci, která se konala v Brně na Kounicově ulici. 
30 skupin, 900 mažoretek, 1300 startujících   
a my jsme byly jejich součástí. Když jsme na 
soutěž přijely, dost jsme se bály - roztleskávač-
ky a mažoretky, které jsme viděly, byly pocho-
pitelně na trošku vyšší úrovni než my. 

Než jsme předvedly naši sestavu s názvem 
Piráti z Karibiku, měly jsme, stejně jako vždyc-
ky, velkou trému. Potom to už šlo ale samo  
a vše jsme zvládly. Tancovaly jsme s novými 
stříbrnými pompony a krásnými, modročer-
nými dresy. I ostatní týmy měly své sestavy 
moc hezké. A jak to tedy dopadlo? My, roz-
tleskávačky Velásky jsme se 106 body...vyhrály 

první místo! Byly jsme velmi překvapené, ale 
hlavně - šťastné!

Vyhrát mezinárodní soutěž jako roztleská-
vačky mohlo být možná naším snem. Snem, 
který se stal skutečností. Je to překrásný pocit. 
Když nepočítáme medaili za přehlídku ma-
žoretek v Hodoníně, máme zatím dvě medai-
le - na naší první soutěži, v Lanškrouně, jsme 
vyhrály stříbrnou za krásné druhé místo. A na 
naší druhé soutěži rovnou zlatou medaili za 
první místo! Jsme velmi nadšené. A ještě nás  
v květnu čeká nesoutěžní přehlídka mažoret-
kových týmů v Letovicích, na kterou se všech-
ny moc těšíme.

Daniela Zimanová

Naše skupina má v současné době 19 čle-
nek ve dvou věkových kategoriích. Nacvičili 
jsme 3 choreografie, první s pompony v ce-
lém obsazení, druhou country s převažujícím 
obsazením mladších holek a třetí, nejtěžší,  
s hůlkami v obsazení starších dívek. 

V tomto školním roce jsme předvedli té-
měř desítku vystoupení na kulturních a spor-
tovních akcích, včetně dvou soutěží,  ze kte-
rých jsme si odvezli medaile. Jako odměna za 
celoroční práci nám byla květnová nesoutěžní 
přehlídka mažoretkových skupin v Letovi-
cích, kterou jsme si velice užili v přátelském 
ovzduší s jinými tanečními skupinami, také 
díky skvělým pořadatelům z Letovic. 

Zita Strejčková

Velásky  na konci školního roku
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NOHEJBALOVÝ TURNAJ TROJIC 
Složení týmů se losuje z příchozích hráčů !!! 

Registrace hráčů 12.30-12.45, losování 12.45-13.00 hodin. 
Zahájení turnaje ve 13.15 hodin. 

 
Startovné na hráče 100 kč; občerstvení zajištěno (není v ceně startovného).  

Srdečně zveme všechny hráče i diváky 
 

Tento školní rok nebyl sice tak úspěšný vý-
sledkově. Oba naše týmy obsadili v Orelské 
florbalové lize (OFL) poslední místa, což je 
velice nepříjemná statistika. Jediné co se nám 

v této sezóně povedlo, tak je to, že jsme roz-
šířili hráčskou základnu. Přibylo nám spous-
tu nových kluků, což je alespoň pro mě větší 
úspěch. Díky tomu jsme přidali další tréninky. 

Plány mládeže na další sezónu
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Alois Brzobohatý ml.
zarytý fanoušek a kameraman 

Druhá sezóna starších žáků

Sokol Velatice se může chlubit mimo jiné i 
tréninky mladších florbalistů. Trojice starších 
hráčů ve složení Zdeněk Severa, Jakub Strej-
ček a Tomáš Kůst. Své svěřence nejen trénují, 
ale dokonce se starší kategorií se tento rok zú-
častnili i Orelské ligy mladších florbalistů.

Zde byl očekáván velký úspěch. Přeci je-
nom trenéři se s nimi patlají již několik let  
a také očekávají nějaké úspěchy. Sami to jsou 
skuteční hráči a tak nám všem bylo jasné, že 
nás prostě dokázali vytrénovat do dokonalos-
ti. A tak po celý školní rok jezdili naši úžasní 
florbalisti po spoustě okolních vesnicí, aby 
tam odehráli všechny zápasy.

Nicméně konkurence se ukázala lepší než ti 
naši, což bylo dáno celkovým věkovým rozdí-
lem, neboť u spousty ostatních týmů hrají vý-
razně starší hráči, než někteří naši florbalisti. 
Tudíž mohu zcela narovinu a bez ostudy říct, 
že byli naši reprezentanti doslova převálcová-

ni ve většině zápasů.

Orelská liga je nyní u konce, trenéři nyní 
vyhledávají další možné zápasy, na kterých 
by se mohli se svými svěřenci proslavit. Příští 
rok rozjedou zápasy nejen s nynějšími soutěž-
ně hrajícími, ale i s mladší kategorií. Vize do 
budoucna jsou více než pozitivní, neboť mají 
spoustu času dovést naše florbalisty k doko-
nalosti a také zaujmout další děti, aby začaly 
hrát.

Zdeněk Severa
za trenérský tým

Nyní naše mládež trénuje celkově 4,5 hodiny 
týdně. V budoucnu bychom, ale chtěli toto 
číslo ještě zvýšit, jelikož máme veliké věkové 
skupiny (např. ve čtvrtek se scházeli kluci od 
5 až 11 let). 

Dále plánujeme přihlásit nové kategorie 
do OFL, určitě to budou dorostenci (ročníky 
2000+), mladší žáci (2004+) a možná i kate-
gorie elévů (2006+). Spousta kluků tím, že 
trénují dvakrát týdně (někteří i více), tak dě-
lají veliké pokroky. Mohli jste si všimnout na 
otevírání nového hřiště, kde tito kluci sehráli 
krátký zápas. Počínali si velice sebevědomě, 

i když umělá tráva není vhodný povrch pro 
florbal, tak si s tím kluci poradili. 

Rád bych také uspořádal letní kemp, nebo 
alespoň jednou za 14dní udělat trénink, aby 
tito hráči přes prázdniny nezakrněli. Veškeré 
informace se dozvíte později.

Stále nabíráme nové hráče i hráčky a to 
všech věkových kategorií, rádi uvítáme další, 
florbalku můžeme zapůjčit. Nemusíte se nás 
bát, trénujeme už nějaký ten rok, florbalem 
jsme žili, žijeme a budeme žít!!!
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1896-2016 
 

TJ SOKOL VELATICE, spolek  
Vás zve na  

OSLAVY 
12O let tělovýchovné činnosti ve Velaticích 

 
Předběžný program oslav:  
 
Sobota 10. září 2016 

14:00 Zahájení DĚTSKÉH0 ODPOLEDNE 
 Vstoupení mažoretek, florbalová akademie,  
 Výstava v sokolovně ( po celou So a Ne), 
 Netradiční hry na spodním hřišti, 
 Večer táborák. 
 
Neděle 11. září 2016 
 
15:00 Turnaj  volejbal/florbal 
19:00 Vzpomínkový večer v KD 
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TFA Velatice 2016

V sobotu 13. srpna pořádá SDH Velatice 
I. ročník soutěže v disciplínách TFA. Co to je 
TFA? Toughest Firefighter Alive, volně pře-
loženo: nejtvrdší hasič přežívá.

Jak to všechno začalo

Na počátku 90-tých let 20.století uvedla fir-
ma Scott na trh nový typ dýchacího přístroje 
s přetlakovou automatikou a pár nadšenců ve 
spojení s hasiči, tuším v Kalifornii, se rozhod-
lo demonstrovat zvýšené nároky, kladené na 
nový typ DT, přímo v praxi. Původně mělo 
jít o simulaci běžné hasičské činnosti s odbor-
ným monitorováním zúčastněných.

Hasiči vzápětí z obyčejného testu udělali 
soutěž : závodník v kompletním převlečníku, 
dýchacím aparátem a těžkých botách tahal ha-
dice, běhal po schodech, mlátil kladivem a ta-
hal figurínu do úplného vyčerpání za asistence 
nevěřícího obecenstva, které nechápalo, jak se 
může člověk dobrovolně zničit.

Soutěž si záhy získala takovou popularitu, 
že v mnohých státech USA začala fungovat 
národní kola až nakonec se celá šlamastyka 
přenesla i za oceán. Začalo vznikat více vari-
ant soutěže, která se odbývala v kompletní 
„plné polní“ v celkovém čase cca tří minut,  
z důvodu nemožnosti sladění obuvi i převleč-
níku, o dýchací technice nemluvě, zrodil se 
tzv. TFA čtyřboj, sestavený ze čtyř disciplín. 
Prvá obnáší roztažení a poté smotání hadic, ve 
druhé soutěžící zápasí s kladivem, figurínou 
nebo jinou zátěží a překonávají 3m vysokou 
bariéru, dále jde o vynášení a vytahování zátě-
že na určitou konstrukci a závěrečná disciplí-

na totálně umrtví soutěžící při výběhu do 10, 
15, či 20-ti podlaží.

Naši hasiči se setkali s TFA poprvé v Ka-
nadě v roce 1996 na Světových hrách, kde si 
pražští hasiči, konkrétně Sláva Hološka na 
vlastní triko vyzkoušeli martyrium TFA a už o 
čtyři roky později, na Světových hrách v Paříži 
výrazně promluvili do pořadí ve světové špič-
ce hasiči z Ostravy. Po prvotních problémech 
s nedůvěrou se soutěže tohoto typu začaly do-
slova v masovém měřítku pořádat v ČR.

V dnešní době patří česká reprezentace v 
TFA k absolutní světové špičce především 
díky Lukáši Novákovi, který je několikaná-
sobným mistrem světa, Evropy i ČR.

Přijďte se podívat na modifikaci této soutě-
že, při které si závodníci sahají až na samé dno 
svých sil a podpořit naše závodníky a závod-
nice, kteří se tomuto sportu věnují už několik 
sezon. Videa našich závodníků můžete shléd-
nout v galerii na www.sdhvelatice.cz

Soutěž se koná v sobotu 13. srpna od 
9:00 hodin na spodním hřišti. Posezení 
ve stínu a občerstvení zajištěno.
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SDH VELATICE 
VE SPOLUPRÁCI S HS ŠLAPANICE A MŠ VELATICE 

POŘÁDÁ 

DĚTSKÝ DEN S HASIČI 
V SOBOTU 18. ČERVNA OD 13. HODIN NA SPODNÍM HŘIŠTI  

NA DĚTI BUDE ČEKAT SKÁKACÍ HRAD, VODNÍ SKLUZAVKA, PĚNOVÁ KOUPEL, PROJÍŽĎKY 
HASIČSKÝM AUTEM, PROHLÍDKA CISTERNY, HAŠENÍ HOŘÍCÍHO DOMEČKU, STŘELBA ZE 

VZDUCHOVKY A SPOUSTA DALŠÍCH ATRAKCÍ A SOUTĚŽÍ S HASIČSKOU TEMATIKOU 

PRO DĚTI BUDE PŘIPRAVENO OBČERSTVENÍ A ŠPEKÁČKY NA OPEČENÍ ZDARMA, 
PRO RODIČE DOBROTY Z UDÍRNY A VÝČEPNÍ STÁNEK S POSEZENÍM 

SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY DĚTI, RODIČE I PŘÍBUZNÉ, MÍSTNÍ I PŘESPOLNÍ 

 

 

Zprávy z Klubu důchodců Velatic

Jako každoročně před příchodem jara osla-
vil i letos Klub důchodců svátek našich žen, 
označovaný jako Mezinárodní den žen, který 
jak víme, vznikl z popudu památeční stávky 
newyorských švadlen roku 1908 v Americe 
za zlepšení životních podmínek pracujících v 
textilních továrnách, za rovnoprávnost, spra-
vedlivost a získání volebního práva pro ženy. 
Proto i naše oslavenkyně byly tentokrát s bla-
hopřáním a darem symbolickou růží odmě-
něny a opečovávány muži. 

Současně s touto oslavou byl spojen ne-
méně důležitý národní svátek Josefů, sice 
již v předstihu, z důvodů možného zajištění 
hudby -  tvaroženského šlágru – tzv. TETINY, 

který uvedl přítomné do rozjásaného veselí a 
zábavy. Tvaroženští hudebníci vešli tak ve zná-
most a získali si tak ve Velaticích mimořádnou 
popularitu. K oživení večera přispěla scénka  
čtveřice doktorů v bílých pláštích, skutečných  
Mudr., která na operačním lůžku provedla 
vyšetření celkového zdravotního stavu včet-
ně implantování zubních protéz u tří senio-
rů se zjištěním vynikajícího zdraví s dožitím 
min. 100 let. Toto veselí nebralo konce ani po 
ukončení hudební produkce a zpěvem rozjá-
sání senioři vydrželi až do půlnoci. 

Na výroční a nezapomenutelný tragický 
den našich dějin před 77 lety 15. březen 1939, 
obsazení Československa armádou hitlerov-
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ského Německa, dnes již ani médii moc ne-
připomínaný, jsme v pohodě a zatím v bezpe-
čí odehráli další sérii her boccia s vítězstvím 
Josefky a Zdeny.

V sobotu před Květnou nedělí ozdobily 
převážně naše seniorky z Klubu spolu s mlad-
šími dětmi ponechanou pro ten účel vánoční 
borovici na návsi velikonočními prvky a sym-
boly. Podle ohlasu je to nový pěkný zvyk a měl 
by být trvale zařazen do velatického folklóru.   

Každotýdenní sportovní hry v kulturním 
domu, v současné době již na 
spodním hřišti SOKOLA, s 
případným připomenutím na-
rozenin některého člena Klu-
bu velice pozitivně vítají i naši 
příznivci z okolních vesnic, 
dnes již členové Klubu, jejichž 
účast na hrách každý týden je 
téměř 100%. 

V pátek 15. dubna uspo-
řádal náš Klub další taneční 
dostaveníčko s lidovou hudbou MELODIE, 
kterého se jak někteří domácí senioři, tak i na 
osobní pozvání, zúčastnili přátelé a kamará-
di v největší sestavě z Hostěnic ale i z Mokré, 
Sivic, Kovalovic a Tvarožné. Byli jsme poctě-
ni dokonce i návštěvou starosty obce panem 
Mgr. Grolichem s chotí. 

Bohatá tombola, za kterou patří dík i našim 
tradičním sponzorům, připravené chlebíčky  
a jednohubky našimi seniorkami obohatily 
celkovou atmosféru jarního dostaveníčka.  

Překvapením, jak bylo avizováno v pozvá-
ní, bylo nejprve vystoupení našich mladých 
velatických mažoretek s vysokou uměleckou 

hodnotou a později i taneční skupina ze Sivic. 
Oběma těmto nadějným uměleckým skupi-
nám patří uznání a dík našeho Klubu důchod-
ců.  

Zlatým hřebem večera bylo pro většinu 
účastníků překvapivé oznámení jubilejního 
výročí 90-ti let účastnice tohoto dostave-
níčka, paní Josefy Ftačníkové.  Kyticí, só-
lovým tancem a přáním stálého zdraví do dal-
ších let od KD a přítomných bylo jistě milým 
a důstojným projevem.

A proto ještě jednou, veřejně touto cestou 
paní Ftačníková, hodně zdraví a spokojenosti 
od Klubu důchodců Velatic a mnoho takové 
vitality, kterou jste projevila nejen se mnou  
v tanci, dokonce i s mnohem mladšími chas-
níky.

Téměř v  předvečer osvobození  Velatic  
Rudou armádou  25.4.1945  uspořádal  Klub  
důchodců   23. dubna, jak příznačné „Turnaj 
Osvobození v ruských kuželkách“ s pod-
textem Senioři nezapomínají 

Hrdinkou a vítězem turnaje se stala Vlasta 
Poláčková. Poměrně chladné počasí ovlivnilo 
účast v turnaji.
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Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

Dne 26. dubna oslavila při minimölkách 
v KD členka Klubu Boženka Langrová ze Šu-
mic 65. narozeniny.

Nejen blahopřáním a dary od členů, kytice-
mi a hodnotným darem od Klubu, ale i vítěz-
stvím ve hře bylo pro ni milým překvapením 
při oslavě.

Nekrásnější jarní svátek 1. máj - jinak 
Svátek práce a zamilovaných jsme tento-
krát oslavili na hřišti turnajem ve woodballu za 
poměrně velké účasti doplněné dalšími nový-
mi příznivci. K slavnostnějšímu rázu a progra-
mu byla vyvěšena česká státní vlajka společně 
s vlajkou naší obce.  

Na pozvání Senior klubu Mokrá se zúčast-
nilo 7 našich členů 3. května krásného zájez-
du do Kroměříže na Floria Jaro – se 40-ti 
letou květinovou tradicí výstav pro zahradníky 
a zahrádkáře. Překrásné expozice ve stylu po-
hádkových námětů s květinovou výzdobou 
uchvátí každého návštěvníka, včetně dětí. Řada 
účastníků zájezdu si odvezla různé sazeničky, 
cibuloviny a dokonce i pracovní pomůcky do 
zahrad. Pokračováním zájezdu byla návštěva 
Květné zahrady v Kroměříži, prohlídky 

Bučovického zámku a završením večeře ve 
Viničných Šumicích. Jinak pošmourný den 
s kapkami deště při cestě do Kroměříže se 
hned při příjezdu změnil sice v oblačný, ale vy-
cházkově příjemný pro takový účel. Za pozva-
né velaťáky patří dík pořadatelům z Mokré.   

Následujícího týdne, 10.5. oslavili na pra-
videlných hrách na hřišti své narozeniny Jan 
Laichmann a Hana Ftačníková. Hodně zdraví 
milí oslavenci.

V úterý 24. května, znovu navštívila do-
mluvenou návštěvu skupina tělesně postižené 
sportovní mládeže z Kociánky Brno, tentokrát 
dokonce i se školními dětmi postižené autis-
mem, v čele nám již dobře známým, vedou-
cím Martinem Poláčkem. Po připraveném 
bohatém pohoštění, které jim přišlo určitě 
vhod, byli zařazeni společně s našimi seniory 
do skupin, kde si při ruských kuželkách v sále 
kulturního domu, užili krásné odpoledne a za 
své výkony získal každý drobný dárek, z které-
ho měli viditelně velkou radost. 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                    		         	 2/2016

16

Nové interaktivní tabule ve škole

Během jarních prázdnin jsme ve třech tří-
dách 1. stupně školy instalovali tři nové inter-
aktivní tabule. Na zakoupení dvou z nich jsme 
obdrželi od obce Velatice a obce Hostěnice 
účelové finanční dary v celkové výši 90 tisíc 
Kč. Oběma obcím děkujeme za tuto vítanou 

podporu. Celkem máme ve škole již 7 inter-
aktivních tabulí na 1. stupni a 8 tabulových 
dataprojektorů s počítači v dalších třídách a 
odborných učebnách. Jejich používání učiteli 
značnou měrou zvyšuje názornost a efektiv-
nost výuky.

Josef Palík
ředitel Školy

Jak jsme šli uklízet a co jsme všechno našli…

Již poněkolikáté se Základní škola Mokrá 
účastnila akce Ukliďme Česko, která probíhá 
ku příležitost Dne Země. I letos vyrazily třídy 
do terénu, některé aby pomohly uklízet, jiné 
plnit různé přírodovědné a ekologické úkoly. 
My, šesťáci, jsme dostali pytle a vymezenou 
trasu, kterou jsme měli projít a posbírat od-
padky.

Na počátku nás i paní učitelky přepadly po-
chyby, co s tolika velkými pytli budeme dělat, 
vždyť nám přidělený úsek není nijak dlouhý a 
hlavně již o víkendu proběhl úklid některých 

lokalit pod záštitou jiných organizací. Snad z 
obavy, že bychom moc sbírat nechtěli, vyhlá-
sily paní učitelky soutěž o sladkou odměnu. 
Která skupinka nasbírá nejtěžší pytel, vyhrává. 
Realita však (bohužel) předčila vysoce naše 
očekávání. Již na prvních 400 metrech se naše 
vaky povážlivě naplnily, takže bylo jasné, že 
problém budeme mít spíše opačný. Množství 
odpadu bylo takové a především takového ne-
uvěřitelného charakteru, že původně soutěž 
„ve váze a objemu“ byla změněna na soutěž 
kuriozit. A že jsme těch nálezů, nad kterými 
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třída 6.A

rozum zůstával stát, ale měli. Posuďte sami.

Uprostřed lesa jsme kupříkladu našli doce-
la zachovalé kovové kropicí konve, téměř půl-
metrovou kost z neznámého zvířete (doufej-
me, že zvířete), nejrůznější kovové i plastové 
trubky, nádoby po kosmetických přípravcích, 
potápěčské brýle a dokonce i obrovskou umě-
lohmotnou ceduli, již značně poškozenou, o 
rozměrech 1,20 x 1,40 metru a s nápisem Mo-
torest Rohlenka. Divíte se? My se divili taky. 
Čekali jsme „běžný“ odpad typu pet-lahví a 
papírů, ale tohle?

Co ovšem v míře absurdity vyhrává, jsou 
psí výkaly v igelitových sáčcích pohozené v 
lese. Pán jde na procházku se svým psím maz-

líčkem do lesa, kde se takový psí exkrement 
naprosto ztratí a hlavně během několika málo 
dnů rozloží a ještě poslouží některým hmyzím 
druhům. „Nápaditý“ páníček ovšem neváhá 
bobek po svém psovi umístit do plastového 
pytlíku a ten v lese klidně nechat! Jak dlouho 
se asi igelit rozkládá?

Nasbírali jsme toho moc, div jsme pytle 
unesli a hlavu si neukroutili. A protože si dle 
názoru paní učitelek tohle dopoledne, a my 
s ním, zasloužilo sladkou odměnu, zakončili 
jsme jej nad zmrzlinou v kavárně Mezi Stro-
my a vymýšleli nový přírodovědný název pro 
člověka. Člověk zručný, člověk rozumný? Ne, 
člověk nepořádný!

Návod chování při mimořádných událostech nejen pro děti

NEBEZPEČÍ ZACHÁZENÍ S OHNĚM

Z ohně, který nám slouží, se neopatrným 
zacházením může stát oheň, který nám velmi 
uškodí.

- Nikdy si nehraj se zápalkami a zapalova-
čem, nepatří do rukou dětí

- Nalezený zapalovač nebo zápalky nikdy 
neschovávej do kapsy, upozorni na ně někoho 
z „důvěryhodných dospělých“

- Nikdy si nehrajte v blízkosti otevřeného 
ohně

- Nikdy si nehrajte s dělobuchy a jinou zá-
bavnou pyrotechnikou

- Nikdy si nehraj s předměty nebo tekutina-
mi, které neznáš nebo jsou označeny „plamín-
ky“ (hořlaviny), či „lebkou“ (jedy, žíraviny)

- Nikdy si nehraj s elektrickými dráty od 
světel nebo elektrických spotřebičů a v blíz-
kosti zásuvek

- Nikdy neodcházej z domu, aniž bys vy-
pnul elektrické spotřebiče, které jsi používal.

CO DĚLAT PŘI POŽÁRU V DOMÁC-
NOSTI

Oheň poznáme podle tří příznaků – kouř 
(zápach), světlo a teplo. Stane-li se, že tě např. 
v noci probudí kouř, kvůli kterému se ti začíná 
špatně dýchat, postupuj takto:

- I přes to, že je všude kolem tma, NIKDY 
NEROZSVĚCEJ SVĚTLA! Nevíš, proč hoří. 
Třeba může i někde unikat plyn. Skul se z po-
stele, NEVSTÁVEJ, DRŽ SE PŘI ZEMI – kouř 
stoupá ke stropu, u země je nejčistší vzduch a 
je zde také lépe vidět
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- ZAKRYJ SI NOS A ÚSTA tričkem, kapes-
níkem nebo jiným kusem textilu. Máš-li mož-
nost, polej tuto látku vodou – vytvoříš tak filtr, 
přes který se ti bude lépe dýchat

- POSTUPUJ PODÉL ZDI,  abys neza-
bloudil, ke dveřím pokoje. Nezastavuj se pří-
mo u dveří, ale u stěny.

- Opatrně a krátce VYZKOUŠEJ hřbetem 
ruky, NEJSOU-LI DVEŘE HORKÉ. Pro jis-
totu opatrně poklepem vyzkoušej i kliku dve-
ří. Jsou-li na poklep studené, zkus nechat ruku 
na dveřích delší dobu

- Opatrně dveře pootevři, schovaný za zdí. 
Teprve, když se nic zvláštního neděje (viditel-
né plameny, velký hluk, horko, kouř valící se 
do místnosti), můžeš najít rodiče a upozornit 
je na kouř.

- Zjistíš-li, že dveře jsou horké, NIKDY JE 
NEOTVÍREJ!!!

- ZŮSTAŇ V POKOJI a ZABRAŇ PŘÍ-
STUPU KOUŘE, vnikajícího hlavně štěrbi-
nami kolem dveří. ŠKVÍRKU ZAKRYJ  pe-
řinou, prostěradlem, bundou, prostě čímkoli, 
co máš po ruce.

- DEJ O SOBĚ VĚDĚT!!! Zatelefonuj na 
150 nebo 112

- Křič z okna „HOŘÍ“

- Bouchej do zdi, abys vzbudil rodiče ve 
vedlejším pokoji. Tluč třeba ramínkem nebo 
tenisovou raketou do topení

- Máš-li u pokoje balkon, běž tam a volej z 
balkonu o pomoc

- Upozorni hasiče přivřením např. prostěra-
dla, ve kterém okně tě mají hledat – kouř může 

způsobit, že ztratíš hlas nebo třeba omdlíš.

- Nezapomeň si celou dobu chránit před 
kouřem nos a ústa namočenou látkou

- NIKDY SE NESCHOVÁVEJ DO SKŘÍ-
NĚ NEBO POD POSTEL! Ztížíš tak hasi-
čům možnost tě najít

- Máš-li možnost, zůstaň pod oknem do 
pokoje, kde je nejčistší vzduch a je tam nejví-
ce světla. Budou-li tě hasiči muset evakuovat 
z pokoje např. žebříkem, pod oknem budeš 
nejblíže

- Pokud rodiče nejsou schopni požár uhasit 
sami, opusťte společně bezpečným způsobem 
budovu. Zavírejte za sebou dveře, aby se požár 
nešířil

- NIKDY SE PRO NIC NEVRACEJ ZPĚT 
DO HOŘÍCÍHO PROSTORU!!!

- Máš-li doma drobná zvířata (křeček, želva 
apod.) vezmi je s sebou v kapse nebo v krabič-
ce. Pes i kočka mají velmi dobře vyvinutý čich 
a stačí jim pootevřené dveře a sami utečou do 
bezpečí. Nehledej je, nevracej se pro ně. Upo-
zorni na ně hasiče, kteří mají potřebnou vý-
stroj a výzbroj, aby tebe i je zachránili

CO DĚLAT, KDYŽ NA MĚ HOŘÍ OB-
LEČENÍ

Při manipulaci s otevřeným ohněm se může 
stát, že na člověku začne hořet oblečení. V ta-
kovém případě je nutno jednat velmi rychle, 
aby následky byly co nejmenší.

- Máš-li po ruce pití (minerálka, limo, čaj), 
co nejrychleji HOŘÍCÍ ODĚV UHAS!!!

- Není-li po ruce voda postupuj takto:

1.	 ZASTAV SE – neutíkej, během se oheň 
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ještě více rozšíří (běžící osobu je nutno nási-
lím zastavit, donutit ulehnout a uhasit oděv)

2.	 LEHNI SI – kdekoliv jsi, venku nebo 
uvnitř, okamžitě si lehni na zem a ZAKRYJ SI 
DLANĚMI TVÁŘ, abys chránil především 
oči

3.	 KUTÁLEJ SE – válej se, dokud plame-
ny neuhasnou (válením se zamezí přístupu 
vzduchu potřebného k hoření a oheň uhas-
ne).

PRVNÍ POMOC PŘI POPÁLENINÁCH

- Nepřetahuj přes popálené místo ušpině-
nou látku (rukáv, nohavice apod.)

- Popáleninu nikdy ničím nezasypávej ani 
nemaž žádnými oleji ani mastmi

- Co nejrychleji ponoř popálenou plochu 
do čisté a chladné proudící vody (pitná voda 
z kohoutku). Ochlazuj, dokud se nezmírní 
bolest – přibližně 10 – 20 minut. Dostatečně 
dlouhým ochlazováním popáleného místa lze 
předejít dalšímu poškození dosud zdravé tká-
ně

- Po ochlazení překryj plochu čistým, nejlé-

pe vyžehleným kapesníkem nebo ručníkem

- Vždy řekni o svém popálení co nejrychleji 
svým rodičům nebo jiným dospělým

- Při popáleninách, která jsou větší než veli-
kost dlaně, vyhledej vždy co nejdříve zdravot-
nickou pomoc (zavolej 155)

DOPRAVNÍ NEHODA

Nejdůležitější je záchrana života a zdraví

- Vypněte chod motoru havarovaného 
auta

- Opusťte havarované vozidlo, a pokud je 
to možné, pomozte ostatním opustit vozidlo 
a místo nehody. Snažte se vždy dostat za svo-
didla nebo za okraj silnice do bezpečí, může 
totiž také hrozit požár havarovaných vozidel, 
výbuch nebo únik nebezpečných látek. Neza-
pomeňte na přepravovaná zvířata – držte je na 
vodítku nebo je nechte v přepravních boxech

- Dospělí označí místo nehody, použijí vý-
stražné osvětlení vozu, trojúhelník, reflexní 
vestu

Martin Sedlák
velitel JSDH Velatice
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www.elektrowin.cz

VYKLI TE 
P DY,  
GARÁŽE 
A SKLEPY

A ZOCELTE SE 
V RECYKLACI

Recyklujte elektrospot ebi e ve Vaší obci

Odevzdejte vysloužilé 
kompletní spot ebi e 
na sb rné dvory nebo 
na jiná ur ená místa 
zp tného odb ru.  
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Luxusní solitérní nábytek pro seniory a 

AKCE: 
sleva 5% 
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